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Abstrakt

Universita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie

Kandidát: Lucie Brátová

Školitel: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Název diplomové práce: Vliv reaktivátorů acetylcholinesterázy na cholinesterázy a

cholinoreceptory

Diplomová práce se zabývá efektem oximů na muskarinových receptorech. V první

půlce teoretické části je popsán autonomní nervový systém, hlavní receptory a funkce

acetylcholinesterázy. Druhá půlka shrnuje důležité nervové plyny, otravu organofosfáty

a její léčbu. Závěrem představuje oximy a jejich mechanismus účinku.

Praktická část popisuje metodiku experimentů na potkaních srdečních síních. Jak in

vitro, tak in vivo studie prokázaly efekt oximů na M2 receptory a jejich antimuskarinové

vlastnosti. In vivo experimenty byly zaměřeny na protichůdné účinky oximů – inhibice

AChE vysokými koncentracemi oximu a inhibice muskarinových receptorů nízkými

koncentracemi toho samého oximu.
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Abstrakt

Charles University in Prague

Phaculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology

Candidate: Lucie Brátová

Supervisor: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Title of Diploma Thesis: The effect of acetylcholinesterases reactivators on the

cholinesterases and cholinoreceptors

This thesis is concerned with the effects of oximes on the muscarinic receptors. In the

first half of the theoretical part there is a description of the autonomic nervous system,

main receptors and action of acetylcholinesterase (AChE). The second part summarizes

important nerve gases, organophosphate poisoning and its treatment and finally

introduces oximes and their mechanisms of action.

The practical part shows the metodology of experiments on the atria tissues in the rat.

Both in vitro and in vivo procedures demonstrated effect of oximes on the M2 receptors

and their antimuscarinic properties. The in vivo studies were focused on the two

contradictory effects – the inhibition of AChE and the inhibition of muscarinic receptors

by the very same compound.
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I. Introduction

The increased international concern about the threat of military and terroristic use of

nerve agents and the fact that oximes are not always very effective as reactivators and

none of them can be regarded as a broadspectrum antidote, those are the main reasons

why futher research and investigation are being conducted. The experiments confirmed

a hypothesis that not only a well-known cholinesterase reactivation activity of oximes

but also their multiple effects - on muscarinic and nicotinic receptors – may play a key

role in their life-saving effects. This has made the research field much wider.
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II. Review of literature

A. The nervous system

The nervous system can be divided into two anatomical parts: the central nervous

system (CNS), which is composed of the brain and spinal cord, and the peripheral

nervous system, which includes the rest of the neurons located outside the brain and

spinal cord. We can subdivide those nerves into efferent division, the neurons that carry

signals to the peripheral tissues, and the afferent division, the neurons that bring

information from the sensory receptors at the periphery to the CNS. Efferent fibers are

further divide into two functional groups – somatic and autonomic, also called visceral

or vegetative, system. The somatic efferent neurons are involved in the voluntary

control of function such as contraction of the skeletal muscle. On contrary to autonomic

system, single myelinated motor neuron, originating in the CNS, travels directly to

skeletal muscle without the mediation of ganglia. The efferent nerves of the involuntary

system supply all innervated structures of the body except skeletal muscle, and this is

provided by autonomic system (Howland, Mycek et al. 2006).

Autonomic nerve fibers affect the target organs by a two-neuron pathway. The cell

bodies of the peripheral neurons are grouped together to form ganglia. The first neuron,

preganglionic, passing from the CNS to the ganglia synapses with a second

(postganglionic) neuron that innervates the target organ. The preganglionic fibers are

slow-conducting (class B and C) which release acetylcholine (Nachon, Asojo et al.).

The final motor neurons from the ganglia to the tissues, the postganglionic fibers, are

also slow-conducting, unmyelinated class C fibers (Golan 2005; Petersen 2007).

Autonomic system is classically divided into two subsystems: sympathetic nervous

system mediated by noradrenalin and parasympathetic nervous system mediated by

acetylcholine.

8

1. “Fight or flight” response

The sympathetic nervous system is also known as the thoracolumbar system, because its

preganglionic fibers arise from the first thoracic segment to the second or third lumbar

segment of the spinal cord (Golan 2005). Postganglionic (adrenergic) fibers release the

neurotransmitter noradrenalin. The adrenal medullae release the hormone adrenaline,

and also some noradrenalin, into the blood stream rather than directly on to effectors’

cells. Some sympathetic nerves that innervate the blood vessels of muscles, sweat

glands and hair follicles in the skin release acetylcholine instead of noradrenalin

(Petersen 2007). Sympathetic division is to some degree continually active but the main

property is to cope with stressful situations such as trauma, fear, hypoglycemia, cold or

exercise. The effect of sympathetic output is to increase the heart rate and the blood

pressure, to mobilize energy stored in body, and to increase blood flow to skeletal

muscle and the heart while reducing it from the skin and internal organs (Howland,

Mycek et al. 2006).

2. “Rest and digest” response

The preganglionic neurons of the parasympathetic system come from both brainstem

and sacral segments of the spinal cord – thus, the parasympathetic system is also called

the craniosacral system. There are no paravertebral ganglia in this system, nearly all of

the parasympathetic ganglia lie in or near the organs they innervate. It usually acts to

oppose or balance the action of the sympathetic division and is generally dominant over

the sympathetic system in ―rest and digest‖ situations. It is necessary to say that

parasympathetic system never discharges in all innervated organs; instead, discrete

parasympathetic fibers are activated separately in order to prevent massive, undesirable

unpleasant symptoms and to affect specific organs, such as stomach or eye (Howland,

Mycek et al. 2006; Petersen 2007).
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3. Non-adrenergic non-cholinergic (NANC) neurones

There are many autonomically innervated tissues (e.g. in the cardiovascular, respiratory

and urinary systems), where neurotransmitters other than noradrenalin and acetylcholine

are released from postganglionic motor neurons to modify the activity of effector

organs. There is an evidence that these compounds (e.g. peptides, ATP, NO or opioids)

are released either along with the classical transmitter as a co-transmitters, primary

transmitters, or as neuromodulators (Petersen 2007).

B. Cholinergic system

The cellular actions of acetylcholine are mediated by two structurally diverse families

of membrane-bounded proteins, the nicotinic (nAChR) and the muscarinic (mAChR)

receptors. These receptors, both of which are composed of multiple subtypes, are

expressed pre- and postsynaptically and have discrete distributions throughout the

central and peripheral nervous systems.
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Table 1: Muscarinic acetylcholine receptor subtypes (Rang and Dale 2007)

Characteristic M1 (“neural”) M2 (“cardiac”) M3 (“glandular/smooth muscle”) M4 M5

Main locations CNS: cortex, hippocampus

Glands: gastric, salivary,

etc.

Heart: atria

Smooth muscle: GI tract

CNS: widely distributed

Exocrine glands: gastric, salivary,

etc.

Smooth muscle: GI tract, eye

Blood vessels: endothelium

? Lung CNS:

cortex, striatum

CNS: very

localized

expression

in substantia nigra

Salivary glands

Iris/ciliary muscle

Cellular response ↑ IP3, DAG

Depolarization

Excitation

↑ K
+
conductance

↓ cAMP Inhibition

↓ Ca
2+

conductance

↑ K
+
conductance

↑ IP3 Stimulation

↑ (Ca
2+

)i

As M2 As M3

Functional

response

CNS excitation

(?memory)

Gastric secretion

Cardiac inhibition

Neural inhibition

Central muscarinic

effects, e.g. tremor,

hypothermia

Gastric, salivary secretion

GI smooth muscle contraction

Ocular accommodation

Vasodilatation

Enhanced

locomotion

Not known

11

Table 2: Nicotinic acetylcholine receptor subtype (Rang and Dale 2007)

Characteristic Muscle type Ganglion type CNS type

Main synaptic location Skeletal neuromuscular junction:

mainly postsynaptic

Autonomic ganglia: mainly

postsynaptic

Many brain regions: pre- and

postsynaptic

Membrane response Excitatory

Increased cation permeability

(mainly Na
+
, K

+
)

Excitatory

Increased cation permeability

(mainly Na
+
, K

+
)

Pre- and postsynaptic excitation

Increased Ca
2+

permeability
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1. Nicotinic receptors

All nicotinic receptors (Table 2) are pentameric structures which function as ligand-

gated ion channels and are responsible for fast excitatory synaptic transmission. They

fall into three main classes: the muscle, ganglionic and CNS types. Muscle receptors

can be found at the skeletal neuromuscular junction, ganglionic receptors are

responsible for transmission at sympathetic and parasympathetic ganglia, CNS-type


[…]


more probably this was only due to variation of results and small number experiments.

In case of K203 the first significantly effective dose was 10 µM, the significant effect at

0.1 µM might be only an artifact since we could expect some higher variation in the

lower concentrations. HI-6 seems to be very effective, already at the lowest tested

concentration (0.1 µM) with the maximum at 1 µM and then very slightly decreasing.

This could be caused by the higher affinity HI-6 towards the enzyme and its inhibition

with the higher concentration of oxime (Bajgar 2004). Although, in the study where

inhibition constants were determined, HI-6 showed similar potency to inhibit the

enzyme as K203 (Sinko, Brglez et al. 2010).

Also already the lowest tested dose of obidoxime, 0.1 µM, displayed its

antimuscarinic effect (the significant effect at 1 µM can be again taken as an artifact).

Although further increase in dose also increased the heart frequency but it hardly

reached 80% of the response for adrenaline. In this respect, obidoxime could be

regarded as a weaker muscarinic antagonist. However obidoxime has been reported as a

weak muscarinic antagonist but usually stronger that other oxime reactivators (van

Helden 1996).

The main aim of this study was to give the answer whether the oximes affect

muscarinic receptors or not. The results comfirmed the hypothesis and this finding

supports previous experiment with obidoxime where obidoxime has been reported as an

allosteric modulator of muscarinic M2 receptor (Ellis and Seidenberg 1992).

The possibility of the release of acetylcholine from the cholinergic nerves by the

oximes themselves was another question which was raised in relations with their non-

reactivating effects. (Aas 1996) showed that neither obidoxime nor HI-6 but only Hlö-7

had a direct enhancing effect on the release of acetylcholine through activation or

opening of Ca
2+

channels. Thus, we could expect that neither our in vitro experiments

were influenced by this effect, at least not in the case of obidoxime and HI-6.

In vivo experimens, since vagal afferent stimulation reduces the heart rate in the

anaesthetized rat (Saleh, Saleh et al. 2001) it was cut coronally to the point of

stimulation which could lead to the elimination of afferent effects reduced variations in

the results, probably by reducing the impact of compensatory mechanisms.

According to our observations, two contradictory effects could be observed. During the

first phase, low dose of oximes caused an inhibition of the vagal effect on heart
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frequency (vagal stimulation reduces the heart rate) by blocking muscarinic M2

receptors, which led to the increase in heart frequency. However, with the even more

increased doses of oximes we could distinguish a phase, where the heart frequency

decreased again. This phase was probably due to the inhibition of AChE. In other

words, ACh, endogenously released by the vagal stimulation, could not be decomposed

by the enzyme, was thus cumulated and caused the bradycardia. Comparable effect was

described in the experiment, where oxime HGG-12 was tested in porcine cardiac atrial

membranes (Reithmann, Berger et al. 1991). Although different method was used

(competition binding experiment), the results show that the oxime is competetive

antagonist without intrinsic activity at muscarinic receptors. The stimulatory action of

HGG-12 on muscarinic acetylcholine receptors was, similar to our case, suggested to be

due to partial inhibition of acetylcholinesterase by the oxime rather than to direct

agonism at muscarinic acetylcholine receptors.

Nevertheless, this dual effect could not be observed in the in vitro experiments.

This was probably due to the fact, that methacholine used as the cholinergic stimulator

during the in vitro experiments was only poorly broken down by AChE and its actions

are more prolonged (Martindale and Westcott 2008).

Comparing the individual compounds tested in vivo, muscarinic blocking

properties can be reached already at the dose of 10 µg per kg only by K027, which is the

lowest from all four oximes. Almost all compounds have the maximum effect on the

muscarinic receptors at the dose of 100 micrograms per kg. The frequency decrease

caused probably by the enzyme inhibition followed after this peak, however, it was not

so pronounced by the oxime K203. This might be due to a lower affinity to AChE of

this compound. This finding together with excellent reactivation potency in tabun

poisoning and moderate toxicity (Kovarik, Vrdoljak et al. 2009) is making K203 a very

promising antidote in organophosphorus poisoning especially caused by tabun.
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VII. Conclusion

All four tested oximes showed antimuscarinic properties. The results also showed that it

is only matter of concentration and dose of the reactivator what makes the difference

between muscarinic receptor antagonism and esterase inhibition. These findings

supported the hypothesis that besides reactivation potency, oxime reactivators have

some other, non-AChE-reactivating, effects that might be of importance in the treatment

of organophosphorus poisoning. These effects, especially the anticholinergic properties,

are still matter of discussion and further investigation is needed in order to characterize

and quantify them.
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VIII. Závěr

Všechny čtyři testované oximy se prokázaly antimuskarinovými vlastnostmi. Výsledky

také ukazují, že závisí pouze na koncentraci a dávce daného reaktivátoru, zda převáží

antagonismus na muskarinovém receptoru, nebo dojde k inhibici esterázy. Tyto nálezy

podporují hypotézu, podle které kromě reaktivace enzymu mají oximy nějaké další

účinky, nezávislé na AChE reaktivaci. Ty by mohly být důležité v léčbě otrav

organofosfáty. Tyto účinky, zvláště pak anticholinergní vlastnosti, jsou stále předmětem

diskuze a je potřeba dalšího výzkumu, aby bylo možno je charakterizovat a

kvantifikovat.
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IX. Abbreviations

ACh – acetylcholine

AChE – acetylcholinesterase

ATP - adenosine triphosphate

BuChE – butyrylcholinesterase

cAMP – cyclic adenosine monophosphate

CarbE - carboxyesterase

ChE – cholinoesterase

CN – nitril

CNS – central nervous system

DFP - diisopropyl fluorophosphate

LD50 - median lethal dose

mAChR – muscarinic receptors

NA – nerve agent

nAChR – nicotinic receptors

NANC – non-adrenergic non-cholinergic

NMJ – neuromuscular junction

NO – nitric oxide

OP – organophosphorus

OPC – organophosphorus compound
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