UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmakologie a toxikologie
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Autor/ka práce: **Lucie Brátová**

Vedoucí práce: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Rok zadání: 2009

Oponent/ka: Mgr. Ondřej Soukup

Rok obhajoby: 2010

Název práce:

**The effect of acetylcholinesterase reactivators on the cholinesterases and cholinoreceptors**

---

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla vyberte možnost.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomová práce byla vypracována v rámci Erasmu na the Sahlgrenska Academy at Göteborg University in Sweden

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 02.06. 2010

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce